diem sabbati sanctifices, hoc est, sanctum conferues, diligenter in eo à peccatis cauendo. ¶ Quartum est, vt vtilitati animæ tendamus spiritualia opera faciendo.

¶ *Quòd in festis vacandum est quinque.*

QUINQUE verò sunt quibus specialiter vacandū est festis, scilicet laus Dei, sermo Dei, sancta meditatio, oratio, elemosynarum largitio. Laudi Dei vacandū est: ideo tūc oblatio solēnitatū quasi quādā inchoatio est beatæ vitæ quæ incipiamus. Vnde sicut ibi erit assidua Dei laudatio, sic in festis incipiamus intēdere laudi diuinæ. Bern. Nihil ad eò in terris representat quendā cælestis habitationis statū, sicut alacritas laudatū Deū. Sermoni etiā diuino in festis vacandū est. Vnde Hieronimus Sapientiā scribe in tempore vacuitatis, & qui minoratur in percipiet eā. Homo multis occupatus, lumen sapiētiæ à se repellit, sicut arbor ramosa lumen solis solet repellere: ideo dicitur Eccl. ii. Fili, ne in multis sint actus tui. Quidā ait, Pluribus actibus minor est ad singula sensus. Meditationi etiā sanctæ vacandum est in festis. Sen. Dimitte omnia impedimēta, & vacare menti: nemo ad eam peruenit occupatus. Oportet quod cor hominis à rebus mundanis expediatur, ad hoc quod colloquio Spiritus sancti dignus habeatur. Vnde Osee 2. dicit Dominus de ecclesia. Ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor eius.

¶ *Quòd quatuor debemus in festis meditari.*

MEDITATIO verò sancta in solēnitatibus debet esse quatuor. Principaliter debet versari circa Deū, qui si sanctus remunerauerit, cuius solēnitatis agitū, pro modico seruitio exhibito, ideo debet animari homo ad seruiendū tam illi Dño. Vnde in Psal. Vacate & videte, quia ego sum Deus, & apparet in remuneratione sanctorū, quoniam ipse sit Deus. Debet etiā meditatio sancta versari circa solēnitatē istā quæ expectamus, cuius figura sunt solēnitates præsentis vitæ. Et sicut in festis istis nō est tēpus cōgregādi, sed cōgregaris vtrūque: sic in illa solēnitate tēpus erit aliquid cōgregādi. Vnde magnā gentiā tunc habebunt qui sibi non prouiderint, præcipue qui nō sit ibi locus mendicandi, nec aliquid accipiēdi mutuo. In festiuis diebus deberet homo admirari delicias illius solēnitatis, & accendi ad desiderium earum. Bern. Quid est quod nō optamus etiam per medios enses, si oporteat declinare tæam misericordiam, & ad tantam accelerare gloriā. Grego. Quid proderet tibi festiuis hominū, si deesse cōtingat festis angelorū. 46. Hæc dicit Dominus Deus: Porta atrij interioris quæ respicit

ad Orientem, erit clausa sex diebus, in quibus opus sit: die autē sabbati aperietur. Porta ista respiciens ad Orientē, est meditatio de Deo, à quo ortū habemus. Cui meditationi non possunt homines incedere ferialibus diebus propter terrena opera: ideo deberent ei intendere diebus quietis. Et sicut solennitates præfentes figuræ sunt æternæ solennitatis: sic vigiliæ quæ præponuntur festis, figuræ sunt temporis pœnitentiæ. Vnde in hoc, quod vigiliæ festis præponuntur, ostenditur qua via sancti ad gloriā illius solennitatis peruenierunt, & qua via oporteat nos ire, si ad eam volumus peruenire. Bern. Vniuersum tempus pœnitentiæ: quædam vigilia est solennitatis futuræ, & æterni sabbati quod prætolamus. Ne causaberis vigiliæ diurnitatem, si æternitatem solennitatis attendas. Sicut beatus Bernar. tangit, In festis istis vigilia æqualis est festo. Festum enim diurnū præcedit vigilia diurna: sed solennitatem æternā præcedit vigilia, quasi vnius diei comparatione illius solennitatis: iuxta illud Psalm. Mille anni ante oculos tuos tanquā dies hesternæ quæ præterit. ¶ Sed sunt qui volūt facere festum stultorū. Prius enim volunt facere festū, quā vigiliam. Illorū festū quasi diurnū est: vigilia verò æterna erit. Ipsi faciunt festū in hoc mundo, vigilia cū diabolo in inferno. Non in pane & aqua, imò erunt per infinita millia annorum, quod lingua eorum ardebit igne, & vnicam guttam aquæ habere non poterunt. Argumentum ad hoc, Luc. 16. de diuite epulone, qui tot annis tranfactis periit guttā aquæ, & nōdum habet. ¶ Tertio debet meditatio versari circa teipsum, vt videas in quo statu es. Gen. 3. Adā vbi es? Et vt excogites defectus tuos, & quomodo facilius ad salutem poteris peruenire. ¶ Quarto verò debet versari meditatio circa sanctum, cuius festum celebratur. Circa quem tria debemus attendere. Auxilium sancti, exēplum eius, confusionē nostrā, sicut docet beatus Bern. Auxilium sancti, quia potens in terra, potētior in cælis est ante faciem Domini Dei sui. Si dum adhuc viueret miserus est peccatoribus, & orauit pro eis: nūc tanto amplius quāto verius cognoscit miseras nostras, orat pro nobis Patrem: quia beata illa patria charitatē eius nō mutauit, sed augmentauit, neque quia impassibilis factus est, ideo omnino impassibilis factus est: sed nunc potius induit sibi viscera misericordiæ, cum ante fontē misericordiæ assistat. Est & alia causa quæ magis vrget sanctos, vt solliciti sint de nobis: quia iuxta vocē Apostoli, Deus puidet nobis ne sine nobis consumētur. De exēplo planū est, sed & diligentiori intuitu cōfusionē nostrā interim inspiciamus, quia

homo ille similis fuit nobis, passibilis, ex eodē luto formatus ex quo & nos. Quid est ergo quod non solū difficile, imo impossibile credimus, vt faciamus opera quæ fecit? Sic igitur in solennitatibus sanctorum gaudere & confundi deberemus. Gaudere, quia tales & tantos patronos præmissimus. Confundi, quia eos imitari non possumus. Ita hoc semper gaudium nostrum in hac valle lachrymarum pane lachrymarum condiri debet.

¶ Quod vacandum sit orationi in festiuitatibus.

O R A T I O N I etiam vacandum est in festis, sicut & sanctæ meditationi. Meditatio enim & oratio sunt quasi duo pedes, quibus in cælū ascendendū est. Ber. Ascendamus duobus pedibus, meditatione & oratione. Meditatio quid desit docet, oratio quod desit obtinet. Tunc etiā intendendū est eleemosynarū largitioni: iuxta illud 2. Esdræ 8. Comedite pinguiā, & bibite mulsū, & mittite partes his qui non præparauerunt sibi. Sed multi hodie nihil horū obseruāt propter quæ solennitates instituta sunt: quia nec à terreno opere vacāt, nec pōdera peccatorū deponūt: sed amplius peccant in festis quàm in aliis diebus, & neglecta vtilitate animæ, deliciis corporalibus intendūt. Contra illos qui à terreno opere nō cessant, primo potest valere quod legitur Num. 15. de illo qui colligebat ligna in sabbato, quæ Moyses & Aarō recluserūt in carcerē, requirentes à Dño quid de eo facerēt. Dixitq; Dominus ad Moysen: Morte moriatur homo iste, obruat eū lapidibus omnis turba extra castra, quod factū mysticū est. Ligna spiritualiter scindit, qui mareū ignis infernalis sibi colligit: q̄ lapidād⁹ est, id est, duris oburgationib⁹ increpādus est, q̄ nō vult cessare in festis quin mala ad suū incēdiū colligat. Pōt etiā valere cōtra peccatū horū, si ostēdatur magna ingratitude & perversitas q̄ sunt in hoc peccato.

¶ De ingratitude non obseruantium diem Dominicam.

NOTANDVM ergo q̄ illi qui Dominicā diē nō obseruant, ingrati sunt Deo de creatione mūdi, & de hoc, q̄ pro eis voluit nasci in valle huius miseræ & de beneficio quod mūdo cōtulit in die Resurrectionis, & in die Pentecostes, quando Spiritū sanctum misit in discipulos suos. Omnia enim hæc in Die Dñicā facta sunt, propter quæ dies illa celebris habēda est. Tales peccāt, in Patrē, & Filiū & Spiritum sanctū, In Patrē, cuius potentia mundū creauit In Filiū, cuius sapiētia mūdum redemit. In Spiritū sanctū, qui tali die missus est in mūdū. Ipsi ingrati sunt suo creatori, redēptori & cōsolatori. Bene deberēt aliquid pro Deo facere die illa, qua Deus mundū fecit pro ipsis. Bene deberēt

cauere

cauere à morte sua in die illa, qua filius Dei natus est pro eis: deberent etiam cauere à casu in honorem Dominicæ resurrectionis, non deberent etiam Spiritum sanctum ab hospitio suo repellere in die illa qua ecclesiæ datus fuit.

¶ Quadruplex ratio quare celebrare debemus sabbatum in honore beatae Mariae virginis.

Er notandū q̄ sicut quadruplex ratio assignatur quare dies Dñica celebris habeatur, sic potest quadruplex ratio assignari quare beatae Virgini in sabbato potius honor exhibetur, quam aliis dieb⁹. ¶ Prima ratio est, q̄a beata Virgo in sabbato in quo Deus fuit in sepulchro, sola in fide stetit Apostolis discedentib⁹. ¶ Secūda ratio est, q̄a sicut à ieiunio sextæ feriæ fit transitus per sabbatū ad solennitatē Dñicæ: ita à miseria presentis vitæ vel peccati fit trāsitus ad statū gloriæ vel gratiæ p̄ beatā Virginē. ¶ Tertia ratio est, q̄a tali die multoties legitur beata Virgo miracula fecisse, & beneficia peccatoribus præstitisse. ¶ Quarta ratio est, q̄a apud Græcos fuit quædā imago beatae Virginis, cuius velamē à nona sextæ feriæ diuina virtute recedebat, & post nonā sabbati similiter Dei virtute redibat. Cuius miraculi hæc ratio potuit esse, vt ostēderetur q̄ præcipuē tali die facies beatae Virginis peccatoribus orātib⁹ intēdebat, propter quod Græci diē illā solennitatem dixerūt. Deinde cōsuetudo illa ad Latinos trāsiiuit quantū ad hoc, vt in illa die specialis honor beatae Virgini exhibeat. Valde puerſi vidētur esse q̄ nolūt in festiuis diebus à terreno opere vacare, q̄ potius volūt laborare in seruitio diaboli, quā quiescere in seruitio Dei: q̄ potius eligūt statū miseriæ, vt in sudore vultus sui pane vescatur suo, quā statū ante peccatū, vt sine sudore panē suū comedant: potius volūt hic inchoare infernū suū, quā paradysum. Quædā inchoatio paradysi est quiete solennitatū: potius volūt laborādo ire in infernū, quā quiescēdo ire in paradysum. Ecclesia p̄ quietē solennitatū vadit celerius in paradysum, quā per laborē ferialiū dieiū, quod figuratū est in hoc quod legitur Actu. i. q̄ mons Oliueti erat iuxta Ierusalē sabbati habens iter, vt per montē Oliueti ecclesia designetur, quæ per quietē solennitatū in caelestē Ierusalē tendit. ¶ Cōtra illos qui p̄dus peccati in festis nolūt deponere, primò videtur esse illud, quod legitur 2. Esdræ vltim. q̄ Neemias die sabbati clausit portas Ierusalē, ne inferrent venalia, & cōminatus est eis, si secundo hoc facerent, quod poneret in eos manus. Tales qui pondera peccatorum in festis deponere nolunt, valde peruerſi sunt: potius enim volunt portare onus diaboli.

graue, quàm onus Christi. Quòd onus Christi sit leue, habetur
 Mart. 11. Quòd onus diaboli, scilicet peccatum, sit graue, habetur
 ex illo verbo Psal. Sicut onus graue grauate sunt super me. Et ex
 hoc, quod Zach. 5 figuratur iniquitas per talentum plumbi. Tales
 potius volunt portare onus, quod demergat eos in profundum
 inferni, quàm onus pro quo detur eis gloria paradisi. Et cum ipsi nec
 permitterent asinum suum oneratum esse ultra quod debeat
 biipsis in hoc nullo modo cõpatiuntur, nec in festis, nec in aliis
 diebus. Portitores ad collum videtur esse diaboli. Bene apparet
 quod malum dominum habet, qui nec festis diebus permittit eos quiescere.
 Diabolus videtur esse dominus eorum, de quo scriptum est
 Ierem. 6. Crudelis est, & non miserebitur. Peccator non solum seruus
 diaboli est, imò est quasi pecus ipsius. vnde super illud. Misit
 in eos iram indignationis suæ. dicit glo. Tantum potest diabolus
 in homine malo quantum homo in peccato suo. Item Psal. multa
 Contritio, & infelicitas in viis eorum, & viam pacis non cognouerunt.
 Impietas, quæ in eis est, non permittit eos quiescere. vnde
 de Esaia 57. Impij quasi mare feruens, quod quiescere non potest.
 Et Threno. primo: Peccatum peccauit Ierusalem, propter id
 instabilis facta est. muscæ quæ vexauerunt Aegyptios, eos vere
 videntur. vnde Gregorius: Israël sabbatum accepit in matre:
 Aegyptus percutitur muscarum multitudine. Magis bestiales
 videntur esse tales, quàm asina Balaam, in hoc quod ipsa con-
 quæsta est de domino suo, qui iniquè agebat in eam: vt legitur
 Numeri 22. Ipsi autem nesciunt conqueri de domino suo diabolo,
 qui ad eum iniquè agit in eos. Fatuus videtur esse, qui pro talibus
 petit requiem æternam post mortem eorum, cum ipsi in vita
 sua nunquam requiem amauerunt, præcipuè cum scriptum sit
 in fine Esa. Erit sabbatum ex sabbato. Ex quiete enim mentis in
 præsentis, sequitur requies in futuro. Et dicit dominus Marth. 11.
 Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam
 vos, & miseri fugiunt eum. Clamat autem diabolus contra
 rium, & miseri homines currunt ad eum. ¶ De illis autem qui magis
 peccant in festis quàm in aliis diebus, notandum quod ipsi
 sunt valde fatui & peruersi: in tempore sancto non sanctè volunt
 viuere, similes illis qui extra ecclesiam cauerent à peccato, & in
 ecclesia se omni inmunditiâ exponerent. Sicut enim loco sancto
 deferendum est, sic & tempori sancto. Si quis in omnibus festis
 araret & foderet, ipse valde malus reputaretur. Quomodo ergo
 non multum peccant qui in diebus Dominicis fornicantur?
 Citius enim posset concedi quod aliquis in omnibus festis araret

vel fo
 Nò ide
 que bo
 bus, q
 acqui
 Dei ser
 cupidit
 & luxu
 ampliu
 primar
 pleniss
 in ma
 lenitat
 dequil
 facta l
 eam h
 litati c
 rum si
 ciur, &
 tri. Hi
 tertio:
 Roma
 nymu
 te. que
 requie
 derur,
 vacat
 domi
 com
 pheta
 vestru

S
 do al
 dua
 Min
 eccle
 citur
 re ti
 quia

vel

vel foderet, quàm quod semel in die Dominica fornicaretur. Nō ideo instituit ecclesia vt in festis cessaretur à terrenis officiis que bona sunt, vt malis interdiceretur, sed vt interdiceretur spiritualibus, quæ meliora sunt festis instituta sunt ad gratiam sanctorum acquirendam, & ipsi eorum iram prouocant. Tempus illud quod Dei seruitio appropriatum est, diabolo dedicant: nec à peccato cupiditatis tunc cessant, vel in aliquo sibi cauent, & ebrietati, & luxuria, & superbis, & lasciniis, & cæteris vitiis se exponunt, amplius offendunt Deum in Dominica vna quàm per totam septimanam. Non videntur talia festa esse Dei. Iam videntur impleuisse dæmones in magna parte quod intendebant. Iam enim in magna parte quiescere fecerunt dies festos Dei à terra. Solennitates ecclesie iam pro magna parte similes illis factæ sunt, de quibus legitur Esaiæ 1. Solennitates vestras odiuit anima mea. Facta sunt mihi molesta: laboraui sustinens. & Thren. 1. Viderunt eam hostes, & deriserunt sabbata eius. Illi verò qui in festis utilitati corporis vacant, & deliciis corporalibus, & ornatui corporum similiter valde perversi sunt. De ancilla enim dominam faciunt, & festum, quod deberent facere Deo cæci, faciunt suo ventri. Hi sunt quorum Deus venter est: vt legitur ad Philippenes tertio: Hi non Domino Iesu Christo, sed ventri suo seruiunt. Ad Roman. decimosexto. Contra solennitates eorum dicit Hieronymus: Valde absurdum est, honorare ventrem nimia saturitate, quem scimus Deo placuisse per ieiunium. Et Levi. 23. Sabbatum requierio vobis est, affligetisq; animas vestras. Ipsi credunt, vt videtur, qd festa ideo instituta sint, vt refectio vnius sacci possint vacare, & impletioni vnius vasis immundi, scilicet ventris. Ideo dominus comminatur eis miro modo, Malach. 2. Vix auderem comminationem illam dicere, nisi Spiritus sanctus eam per prophetam diceret. Sic enim legitur ibi: Dispergam super vultum vestrum stercus solennitatum vestrarum, dicit Dominus.

¶ De inobedientia contempnentium excommunicationem,

¶ quod valde tremenda sit.

Siquis de inobedientia eorum qui contempnunt, quando ab ecclesia excommunicantur. Et notandum in primis, quod duæ sunt species excommunicationis, scilicet maior & minor. Minor separat à sacramentis ecclesie: maior separat ab ingressu ecclesie, & à communione fidelium, & à sacramentis. & hæc dicitur anathema. ¶ Et possunt duodecim rationes ostendi, quare timenda sit multum excommunicatio. ¶ Primo timenda est, quia est ictus gladij spiritualis, qui magis timendus est, quàm

materialis. De his gladiis legitur Luc. 22. Ecce duo gladii
 Aug. etiam dicit de illo qui excommunicatur, quod grauius
 hoc illi, quam si gladio feriretur, si à feris deuoraretur, si in
 mis exiretetur. ¶ Secundo timenda est excommunicatio, quia
 excommunicatus est vt homo valde infirmus qui nullum reme-
 dium vel medicinam potest habere: ipse enim separatus est à
 crāmētis ecclesie, quæ sunt quasi medicinæ. De quibus medi-
 cinis legitur Eccle. 38. Vnguentarius faciens pigmenta suauitatis
 & vnctiones conficiens sanitatis. ¶ Tertio verò timenda est, quia
 excommunicatus est velut homo captus ab hostibus suis, omni
 auxilio destitutus & omni succursu, quia priuatus est à commu-
 nione fidelium, nec habet partem in aliquibus bonis quæ sunt
 ab ecclesia. Ipse est similis illi qui cecidit in foueam sub onere, non
 habet qui subleuet, & ideo vā illi Ecclesiastic. 4. Vā solus qui
 ceciderit, non habet subleuantem se. Econtrario verò dicitur
 Prouerborum 18. Frater qui adiuuatur à fratre, quasi ciuitas
 firma. ¶ Quarto timenda est, quia excommunicatus est quasi infir-
 mus habes morbum infectiuum, qui à consortio hominū ex-
 tur: Ideo lepra ab omnibus timetur, quia morbus contagiosus
 est. Et multi sunt qui dicunt, Alias infirmitates det mihi Deus,
 sibi placuerit, se à lepra me custodiat. Excommunicatio vel
 lepra spiritualis est. vnde per lepram Mariæ figurata est Num-
 ri 12. Et in hoc excommunicatus deterior est cæteris peccato-
 ribus: quia si alij peccatori loquor, vel alicui cōmunicō, qualis
 que sit, ex quo non est excommunicatus, non est mihi periculū
 sed in excōmunicato magnum est periculum. vnde aliqui sunt
 qui potius eligerent mori, quam semel communicate cum de-
 liberatione alicui excōmunicato & in casu non concessio. Et in
 veritate melius esset comedere cum porco, quam cum excom-
 municato. Deterioris enim conditionis in hoc videtur esse ex-
 communicatus, quam infidelis. vnde 1. ad Corinth. 5. Si quis fra-
 ter nominatur inter vos, & est fornicator, aut auarus, &c. cum
 huiusmodi nec cibum sumere. Augustinus: Eam nominationem
 intelligi voluit Apost. quæ sit in quæquam cum sententia ot-
 ne iudiciario & integritate profertur. 1. ad Corinth. 10. sic legi-
 tur: Si quis infidelium vocat vos ad cœnam, & vultis ire, omne
 quod vobis appositum fuerit, manducate. ¶ Quinto timenda
 est excommunicatio, quia excommunicatus est quasi canis im-
 mundus, cui non licet intrare in ecclesiam. Et in veritate magnum
 offenditur Deus, quod ipse intrat ecclesiam Dei, quam si vnus
 canis intraret. Apocal. vltim. Foris canes. & Ecclesiasti 13. Quæ
 commu